Împreună cu capelanul său, *Dimitrie Teaha*, Petru Rațiu semna, alături de alte 16 persoane din rândul “inteligenței române din Arad” proiectul Statutelor viitoarei “*Asociațiunii Naționale în Aradu*”, în ziua de 10/22 octombrie 1861, spre a fi înaintate spre aprobare la sediul din Buda al Consiliului locotenențial pentru Ungaria¹³.

În răstimpul de un an al formalităților de aprobare a statutelor societății culturale românești arădene, *Petru Rațiu* era avansat canonic scolarh, în 22 aprilie 1862¹⁴, la Centrul eparhial greco-catolic de la Lugoj. Ceea ce nu i-a împiedicat pe confrății arădeni să-l uite atât de repede. Proaspătul canonic lugojan Petru Rațiu, alături de fostul său capelan din Arad,

Dimitrie Teaha, au fost declarați împreună cu alți 16 “fruntași” români locali, drept membri “fundatori” în cadrul “adunării preliminare” ținută în Arad în ziua de 18/30 martie 1863¹⁵.

De la începutul lunii martie 1863, prezența lui Petru Rațiu în comitetul organizator, care era desemnat să pregătească Adunarea generală de deschidere a Asociațiunii Naționale Arădene, a fost suplinită temporar de către capelanul D.Teaha. **Ioan Berceanu**, proaspăt instalat în postul protopopesec din Arad, nu avusese timpul necesar. Însă a insistat probabil pentru prezența colegului său de la Lugoj, canonicul Mihai Nagy, la solemnitatea deschiderii oficiale a Asociațiunii la Arad în calitate de reprezentant al venerabilului său șef, episcopul *Petru Dobra*. Astfel că, *Mihai Nagy* venind la Arad, cu ocazia pregătirii adunării solemne de constituire a Asociațiunii arădene, a fost ales prim-vicepreședinte al ei.

Ioan Berceanu – după ce participase la Adunarea de constituire, la hotelul “Crucea Albă” (30 apr./12 mai 1863) – a intrat în conducerea Asociațiunii, respectiv în prima *Direcțiune* a ei, care a fost aleasă în ziua următoare (1/13 mai). Între cei opt membri ai direcțiunii propuși solemn de către episcopul greco-oriental al Aradului, Procopie Ivacicovici, se aflau protopopul Ioan Berceanu, în vârstă de 45 de ani, în calitate de bibliotecar al Asociațiunii și capelanul Demetriu Teaha, în calitate de “econom” (gestionar)¹⁶.

desfășurarea adunării generale anuale a Asociațiunii Naționale Arădene pentru Cultura și Conversarea Poporului Român la sfârșitul lunii octombrie 1864²⁵.

Numit *septemvir* în aceeași toamnă la Pesta, Teodor Serb de Cuvin a fost înlocuit de către Gheorghe Popa de Teiuș. Acesta din urmă, “sosind în 4/16 decembrie /1864/ la Arad, să ocupe postul de comite suprem”, *Direcțiunea Asociațiunii* decidea prezentarea *in corpore*, în ziua de 6/18 dec. la ilustritatea sa pentru a-l saluta²⁶. Primirea noului înalt funcționar român a luat o oarecare amploare pe fondul speranțelor românești ocazionate de alegerile parlamentare declanșate la sfârșitul anului 1865. “Mulți dintre membrii *Direcțiunii*” au fost activi în acest sens în intervalul lunilor noiembrie-decembrie 1865²⁷. Spre regretul lor – manifestat oarecum tardiv – au fost nevoiți să lase în plan secund evantaiul activităților Asociațiunii culturale românești locale.

În ședința direcțională din 15/27 ianuarie 1866, Ioan Berceanu, conștient de limitele bugetare (între altele datorită numeroaselor restanțe înregistrate în privința cotizațiilor), prezenta necesitatea abonării la o serie de ziare și la revista “Familia”, sugerând obținerea unui împrumut de 150 florini din partea Institutului de credit și economii al orașului Arad (vechea Sparr-Cassa a orașului întemeiată în anul 1840 – n.

Pentru a respecta cronologia activităților atât de diversificate ale protopopului **Ioan Berceanu**, considerăm demnă de reținut, pentru anul 1868 – an în care scaunul de conducător al comitatului Arad continua să rămână vacant – propunerea sa, făcută în cadrul Adunării Generale anuale din 2/14 septembrie 1868, în vederea construirii unui *edificiu propriu* pentru Asociațiunea românească cu fonduri de la primărie. În ochii multora, ea putea să pară îndrăzneată. Obiecțiile n-au lipsit în plenul Adunării generale a Asociațiunii. Tânărul jurist *Lazăr Ionescu* opina că Asociațiunea era prea tânără și nici nu avea suficiente fonduri proprii. Până la urmă a fost acceptată oportunitatea lui *Lazăr Ionescu*³³.

²⁹ Idem, Dos. 63/1867, f. 55, 61.

³⁰ Idem, Dos. 55/1866, f. 1.

³¹ *Aradul în perioada*, 29; Cf. *Albina*, Viena, nr. 139, 20 decembrie (1867), 1 ianuarie (1868), 2-3.

³² *Alfold*, nr. 113, Arad (1867), 1.

³³ DJANA, FAA, Dos. 72/1868, f. 5.

Deosebirile de vederi din cadrul asociației s-au accentuat, apărând și în cadrul intern al mișcării naționale române locale. Demisia insuficient motivată, dar și insuficient de explicită a juristului *Nicolau Philimon*, în scrisoarea sa din 1/13 decembrie 1868, din Direcțiunea Asociațiunii la începutul lunii decembrie 1868³⁴, nu promitea nimic bun pentru solidaritatea rândurilor mișcării.

În pofida divergențelor interne, “clubul național al deputaților români din partida națională” reapărea în aprilie 1869 la Budapesta, străduindu-se să aducă la un numitor comun mișcarea națională. Dezideratul se arăta, oricum, greu de îndeplinit chiar și în condițiile existenței – în viața politică a Ungariei, cu o paletă multicoloră cum se prezenta ea atunci – a curentelor politice liberal, radical, conservator și socialist.

Avocatul arădean Mircea Vasile Stănescu, cu vederi liberal-radical, încercase fără succes în ședința extraordinară din 8/20 august 1869 a Direcțiunii asociației culturale române din Arad o “insinuațiune de dizertațiune”, intitulată “Reforme privitoare la viața Asociațiunii”³⁵. Atitudinea sa radicală era explicită în paginile revistei satirice “Gura Satului” nu numai pe linie cultural-națională, ci și politico-națională. N-a fost singurul arădean care nu a vrut să participe la conferința de constituire a Partidului Național Român de la Timișoara din februarie 1869. Am încercat să-i identificăm pe acești arădeni, după cum se va vedea în continuare, mai jos.

Autointitulându-se *radicali*, în raport cu majoritatea moderată, pro-deakistă, existentă în câmpia vestică, *un număr de 12 intelectuali* români de prin părțile Aradului s-au constituit într-un mod asemănător “tinerilor” cehi sub denumirea de *Clubul românilor tineri* în duminica zilei de 7/19 decembrie 1869, în frunte cu protopopul Ioan Berceanu. El era singurul cleric din gruparea clubistă. Detaliind desfășurarea ședinței din aceeași zi, președintele, ales în mod provizoriu în persoana protopopului Ioan Berceanu, propunea dezbaterea problemei “consolidării românilor și, așa, formând o partidă, a sprijini cauza națională”³⁶. Grupul “așa-zis dizident” nu s-a dat înapoi de la participare la alegerile parlamentare, căutându-și un “fief”. L-au găsit în zona circumscripției electorale a Chișineului. Bazându-se pe adunări populare, convocate printre altele la Socodor, această grupare radicală obținea un succes electoral în

³⁴ Idem, Dos. 75/1868, f. 86-87.

³⁵ Idem, Dos. 84/1869, f. 49.

³⁶ *Albina*, nr. 10, 29 ian./10 febr. (1870), 3.

circumscripția electorală Chișineu, în 14/26 ianuarie 1870, în urma *alegerii prin aclamație* a avocatului Mircea V. Stănescu. Ce e drept, ea a constituit un fapt singular. În restul comitatului Arad, cealaltă grupare (a românilor moderați) suferise un eșec aproape total. Semn că pierduseră inițiativa pactând “cu maghiarii” în ajunul alegerilor parlamentare³⁷.

The first occasion to make his contribution to the Romanian confessional fellowship visible occurred during the summer of 1861, as he financially sustained “the trustworthy men of the Romanian intelligence

³⁷ Păcală /Mircea V. Stănescu ?/, *Scrisorile lui Păcală către Tândală. Gura Satului*, nr. 40, 14/26 noiembrie (1869), 158-159.

³⁸ Censorius, Un resunet la votarea legii pentru municipie. *Albina*, nr. 69 (1870), 2.

³⁹ Scaevola, /articol fără titlu/. *Albina*, nr. 78, 6/18 sept. (1870), 2.

⁴⁰ *Dieceza Lugojului. Șematism istoric /.../*, Lugoj (1903), 140.

from the Arad County at the High Throne” who were to prepare in Vienna the “reception of the deputation which was to forward the Petition for a National Congress of the Romanians from the Austrian Empire”.

The second occasion was the status project of the “National Association in Arad” which he, along with his chaplain Dimitrie Teaha and other 16 persons “belonging to the Romanian intelligence from Arad”, signed on October 10th/22nd 1861, in order to be sent to Hungarian Locumtenential Council from Buda for approval. For this reason, Petru Rațiu and Dimitrie Teaha, though absent at the “preliminary meeting” of this cultural society, held on March 18th/30th 1863, were still considered “founding members”.

The following archpriest, Ioan Berceanu, son of a lower nobleman from the Banat, became member of the leadership of the “Arad National Association for Culture and Conversation of the Romanian People” on the second day after its official constitution (May 1st/13th 1863), being assigned librarian of the association and member of the Grant According Commission.

In 1867 – a year rich in events – he resigned from the Association’s leadership. Coincidentally or not, after the local elections organized by the new regime during the spring of the same year, he became councilor in the town’s general assembly. After Arad has been risen to the municipal status in 1871, the new formula, that of the Legislative Committee, restricted the possibilities of his civic contribution. Already in September 1870, the Romanian councilors couldn’t stop the transformation of the local Greek-Catholic confessional school, with Romanian teaching language, into a communal school with Hungarian as teaching language.

In the afternoon of December 14th/28th 1867, he took part at the founding of the first local Romanian political formation. Two years later, on December 7th/19th 1869 (Sunday), he has been elected provisional president of the “Young Romanian’s Club”, a radical political formation with a rather brief existence.

The continuity of his laic existence is given by his activity as Romanian language and literature teacher at the Superior Royal Gymnasium from Arad between 1863 and 1873.